

SET-A
BAEC-03
B.A. Examination
Macro Economics
Paper- BAEC-03

Time: Three Hours

Max. Marks : 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट: यह प्रश्न पत्र "अ", "ब" तथा "स" तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Questions)

Note : Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

7x2= 14

खण्ड—अ
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1. Give the answer of the following questions:

(i) What do you mean by stock variable?

स्टॉक चर से आपका क्या आशय है ?

(ii) What do you mean by partial equilibrium?

- आंशिक संतुलन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iii) Define national income.
राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए।
- (iv) What do you mean by Laissez Faire?
"अहस्तक्षेप नीति" से आपका क्या आशय है ?
- (v) What is marginal propensity to save?
सीमांत बचत प्रवृत्ति किसे कहते हैं ?
- (vi) What do you mean by multiplier?
गुणक से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (vii) What do you mean by trade cycle?
व्यापार चक्र से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 7 marks.

4x7=28

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. What is the difference between micro and macro economics?

व्यष्टि व समष्टि अर्थशास्त्र में क्या अन्तर है ?

3. Describe difficulties in the measurement of national income.

राष्ट्रीय आय के मापन में आने वाली कठिनाइयों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss various components of aggregate demand.

स्मग्र मांग के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the acceleration theory of investment.

निवेश के त्वरण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

6. Describe the various types of trade cycles.

व्यापार चक्र के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

7. Describe classical model of economic growth.

आर्थिक वृद्धि के परम्परागत सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

8. Describe the concept of Dialectical materialism.

द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

9. Explain the theory of economic growth given by Schumpeter.

शुम्पीटर के आर्थिक वृद्धि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 14 marks.

2x14=28

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Explain different concept of national income and discuss the national income and economic welfare.
राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या करते हुए, राष्ट्रीय आय व आर्थिक कल्याण के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।
11. Explain the theory of effective demand using diagrams.
प्रभावपूर्ण मांग के सिद्धान्त की रेखचित्रों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
12. Critically examine net monetary theory of trade cycle.
व्यापार चक्र के विशुद्ध मौद्रिक सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
13. Discuss about materialistic interpretation of history given by Karl Marx.
कार्ल मार्क्स द्वारा प्रदत्त इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या का वर्णन कीजिए।

SET-B
BAEC-03
B.A. Examination
Macro Economics
Paper- BAEC-03

Time: Three Hours

Max. Marks : 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट: यह प्रश्न पत्र "अ", "ब" तथा "स" तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Questions)

Note : Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

7x2= 14

खण्ड—अ
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1. Give the answer of the following questions:

(i) What is aggregate supply?

समग्र पूर्ति क्या है ?

(ii) What do you mean by general equilibrium?

सामान्य संतुलन से आपका क्या अभिप्राय है ?

(iii) What do you mean by liquidity preference?

तरलता अधिमान से आपका क्या तात्पर्य है ?

(iv) What is the difference between gross investment and net investment?

सकल निवेश व शुद्ध निवेश में क्या अन्तर है ?

(v) What is tax multiplier?

कर गुणक किसे कहते हैं ?

(vi) What is the difference between inflation and deflation?

मुद्रास्फीति व अवस्फीति में क्या अन्तर हैं ?

(vii) What is accelerator?

त्वरक किसे कहते हैं ?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 7 marks.

4x7=28

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Explain Say's law of market.

- से के बाजार नियम की व्याख्या कीजिए।
3. Prove that: $MPC+MPS=1$.
सिद्ध कीजिए : $MPC+MPS=1$.
4. Write the determinant factor of consumption propensity?
उपभोग प्रवृत्ति के निर्धारक कारक लिखिए।
5. Describe the classical theory of investment.
निवेश के परम्परागत सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
6. Describe the Leakages of Multiplier.
गुणक के रिसावों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss about net monetary theory of trade cycle.
व्यापार चक्र के विशुद्ध मौद्रिक सिद्धान्त को समझाइए।
8. Describe the difference between thoughts of Marx and Schumpeter.
मार्क्स व शुम्पीटर के विचारों में अन्तर का वर्णन कीजिए।
9. Explain the Marxian theory of economic growth.
मार्क्स के आर्थिक वृद्धि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-C
(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 14 marks.

2x14=28

खण्ड—स
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Explain the complete classical model of employment and output with the help of equations and diagrams.

रोजगार व उत्पादन के सम्पूर्ण परम्परावादी मॉडल को समीकरणों व रेखाचित्रों की सहायता से समझाइये।

11. Discuss the measures to control trade cycles.

व्यापार चक्रों को नियंत्रित करने के उपायों का वर्णन कीजिए।

12. Explain the liquidity preference theory of interest.

ब्याज के तरलता अधिमान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the importance of Harrod-Domar model in context of developing countries.

विकासशील राष्ट्रों के सन्दर्भ में हैरॉड-डोमर मॉडल के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

SET-C
BAEC-03
B.A. Examination
Macro Economics
Paper- BAEC-03

Time: Three Hours

Max. Marks : 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट: यह प्रश्न पत्र "अ", "ब" तथा "स" तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Questions)

Note : Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

7x2= 14

खण्ड—अ
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1. Give the answer of the following questions:

(i) What is flow variable?

प्रवाह चर किसे कहते हैं ?

- (ii) What is green accounting?
हरित लेखांकन क्या है ?
- (iii) What do you mean by produced asset?
उत्पादक परिसम्पत्ति से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What do you mean by autonomous investment?
स्वायत्त निवेश से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (v) What is marginal efficiency of capital?
पूंजी की सीमांत कार्यकुशलता किसे कहते हैं ?
- (vi) What do you mean by balanced budget multiplier?
संतुलित बजट गुणक से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (vii) What is the difference actual rate of growth and warranted rate of growth?
वास्तविक वृद्धि दर व विकास की आवश्यक दर में क्या अन्तर हैं ?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 7 marks.

4x7=28

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Explain quantity theory of money.

मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

3. Prove that: $APC+APS=1$.

सिद्ध कीजिए : $APC+APS=1$.

4. Describe the relation between APC and MPC.

औसत उपभोग प्रवृत्ति व सीमांत उपभोग प्रवृत्ति में सम्बन्ध का वर्णन कीजिए।

5. Describe the characteristics of Keynesian consumption function.

केन्स के उपभोग फलन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Describe the Tobin's q theory of investment.

टोबिन के निवेश के q-सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

7. Explain the dynamic multiplier.

प्रावैगिक गुणक की व्याख्या कीजिए।

8. Describe different stages of trade cycle.

व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

9. Explain the theory of surplus value.

अतिरेक मूल्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 14 marks.

2x14=28

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Explain various methods of measurement of national income.

राष्ट्रीय आय के मापन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

11. Explain the Hicksian theory of trade cycles.

हिक्स के व्यापार चक्र के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the loanable fund theory of interest.

ब्याज के उधारदेय कोष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

13. Critically examine the development model of Schumpeter.

शुम्पीटर के आर्थिक विकास के मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए